
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 495 del 22-05-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
MANUTENZIONE ORDINARIA SU BANCHINE STRADALI, AREE VERDI E SCARPATE
DI PERTINENZA DELLE SEDI STRADALI DEL TERRITORIO COMUNALE – ANNO 2023
DA ATTUARE MEDIANTE "ACCORDO – QUADRO" EX ART. 54 DEL D.LGS. N. 50/2016
- CIG: 9800662223 - AFFIDAMENTO A LUZZI BRUNERO E STEFANO S.N.C. - RUP
TRINCI - CODICE 3.2.1.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 170
Proposta del settore n. 377

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che si rende necessario procedere all'esecuzione di interventi di manutenzione
ordinaria della viabilità comunale consistenti in taglio erba, pulizia e sfalcio di banchine
stradali e comunque tutte le pertinenze in genere di strade comunali e vicinali di uso
pubblico, al fine di garantire le condizioni ottimali di sicurezza per gli utenti della strada, oltre
al decoro urbano e ad un buono stato di conservazione, evitando il degrado e l’abbandono
delle aree limitrofe alla viabilità comunale;
 
CONSIDERATO che non sussistono le necessarie risorse umane e strumentali per poter
eseguire le manutenzioni sopracitate direttamente da parte del Comune con proprio
personale e propri mezzi e conseguentemente risulta necessario individuare esternamente
operatori economici aventi i requisiti tecnico professionali e economici per l'esecuzione delle
prestazioni in oggetto;
 
DATO ATTO, che al fine di gestire in maniera ottimale le manutenzioni in oggetto, l'accordo
quadro ex art. 54 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, con un solo operatore economico, risulta lo
strumento più efficace e duttile in considerazione del fatto che gli interventi non possono
essere predeterminati nel numero e nella consistenza, ma saranno individuati dalla Stazione
Appaltante nel corso dello svolgimento dell'appalto, in base alle necessità
dell'Amministrazione;
 
VISTA la documentazione di gara (lettera d’invito , capitolato speciale d’appalto) depositata
agli atti del Servizio Lavori Pubblici dalla quale risulta che l'importo per poter fare fronte agli
interventi in oggetto è stimato in Euro 32.000,000 (oltre Euro 786,00 quali oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso), oltre iva di legge per Euro 7.212,92 per complessivi Euro
39.998,92;
 
VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 così come modificato dall'art. 51,
comma 1, lettera a), sub. 2.1), della legge n. 108 del 2021), che prevede l’affidamento
diretto in caso di servizi e forniture di importo inferiore a euro 139.000,00;
 
CONSIDERATO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30
Dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della
Legge 27 dicembre 2006, n. 296, trattandosi di prestazioni di importo superiore ad Euro
5.000,00 è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
 
RITENUTO opportuno procedere all'affidamento delle prestazioni in oggetto mediante invito
rivolto a due operatori economici tramite la piattaforma START istituita dalla Regione
Toscana;
 
VISTO che:
- le modalità di gara sono stabilite nella lettera di invito;
- l'importo a base di gara è pari ad Euro 32.000,000 (oltre Euro 786,00 quali oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso), oltre iva 22%;
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso determinato mediante indicazione
di percentuale unica di ribasso sui prezzi unitari indicati nel Prezzario ufficiale della Regione
Toscana 2023 – Provincia di Pistoia (approvato con Delibera di Giunta regionale n. 1428 del
12/12/2022);
- è stata pubblicata sulla piattaforma START la procedura negoziata n. 9207/2023 con invito
ai seguenti operatori economici specializzati nel settore:

Luzzi Brunero E Stefano S.N.C. (P.IVA: 00242860971; C.F.: 00687320481);
Cav. Pozzolini Lorenzo SRL (P.IVA: 04362570485; C.F.: 04362570485)

 
PRESO ATTO che entro la scadenza stabilita sono pervenute le seguenti offerte:
- Luzzi Brunero e Stefano S.N.C. ha offerto un ribasso del 6,5%;
- Cav. Pozzolini Lorenzo SRL ha offerto un ribasso del 4,0%;
 
CONSIDERATO che la gara si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni o
ricorsi;
 
ATTESO pertanto di affidare alla ditta Luzzi Brunero e Stefano S.N.C. con sede legale in via
Pistoiese 108, Carmignano (PO), gli interventi di “Manutenzione ordinaria su banchine
stradali, aree verdi e scarpate di pertinenza delle sedi stradali del territorio comunale – Anno
2023” da attuare mediante ”accordo – quadro” (ex articolo 54 del D.Lgs. n. 50/2016) ai
prezzi unitari posti a base di gara depurati del ribasso offerto del 6,5% per un importo
complessivo di Euro 32.000,000 (oltre Euro 786,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso), oltre iva di legge per Euro 7.212,92 per complessivi Euro 39.998,92;

2/4



 
DATO ATTO che la spesa complessiva pari ad Euro 39.998,92 trova copertura finanziaria al
capitolo 2677/0 del Bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023 e che con successive
determinazioni si provvederà ad impegnare la relativa spesa mediante specifici contratti
attuativi;
- gli interventi (ovvero i singoli “ordinativi”) non sono predeterminati nel numero e nella
consistenza ma saranno individuati dalla Stazione Appaltante nel corso dello svolgimento
dell'appalto in base alle necessità dell'Amministrazione Comunale;
- l'ammontare delle prestazioni, in relazione al periodo di validità dell'accordo quadro, potrà
subire variazioni in diminuzione senza che l'appaltatore possa accampare diritto a compensi
aggiuntivi oltre al pagamento delle prestazioni effettivamente svolte;
- i lavori oggetto del presente accordo-quadro saranno realizzati dall'impresa appaltatrice con
le modalità previste dal Capitolato speciale d'appalto;
- la scadenza dell'accordo quadro è stabilita entro il 31/12/2023, l’accordo quadro si esaurirà
prima della scadenza naturale nel caso raggiungimento dell'importo contrattuale o di
risoluzione contrattuale per inadempienze dell'appaltatore;
 
DATO ATTO inoltre:
- di aver acquisito la dichiarazione sostitutiva ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (DGUE) e che è
in corso la verifica dei requisiti dichiarati;
- del rispetto dei principi di rotazione, imparzialità, parità di trattamento e trasparenza in
quanto dal presente provvedimento si evince, in base alle motivazioni sopra riportate,
l'interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si intende
acquistare nonchè l'importo previsto per l'affidamento in parola;
- che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: 9800662223;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i;

DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D. Lgs . 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge 120/2020;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO
2023/2025 e del PEG 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini,
quale Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
 
DATO ATTO della coerenza del presente atto col DUP 2023/2025 (Codice 3.2.1.– Qualità degli
spazi urbani);
 
TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvederein merito,
 

DETERMINA

 
1. di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatti e di diritto della stessa;

3/4



2. di affidare alla ditta Luzzi Brunero e Stefano S.N.C. con sede legale in via Pistoiese 108,
Carmignano (PO), gli interventi di “Manutenzione ordinaria su banchine stradali, aree verdi e
scarpate di pertinenza delle sedi stradali del territorio comunale – Anno 2023” da attuare
mediante ”accordo – quadro” (articolo 54 del D.Lgs. n. 50/2016) ai prezzi unitari posti a base
di gara indicati nel Prezzario ufficiale della Regione Toscana 2023 – Provincia di Pistoia,
depurati del ribasso offerto del 6,5% per un importo complessivo di Euro 32.000,000 (oltre
Euro 786,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre iva di legge per Euro
7.212,92 per complessivi Euro 39.998,92, e che trovano attualmente copertura finanziaria al
capitolo 2677/0 del Bilancio 2023/2025, annualità 2023, dando atto che l'aggiudicazione è
subordinata alla verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede di gara;

3. di dare atto che con successive determinazioni si provvederà ad impegnare nei confronti
dell'aggiudicatario la relativa spesa mediante specifici contratti attuativi;

4. di dare attoche gli interventi (ovvero i singoli "ordinativi"), non predeterminati nel numero
e nella consistenza, saranno individuati dalla Stazione Appaltante nel corso dello svolgimento
dell'appalto in base alle necessità dell'Amministrazione Comunale;

5. di dare atto che la scadenza dell'accordo quadro è stabilita entro il 31/12/2023, l’accordo
quadro si esaurirà prima della scadenza naturale nel caso raggiungimento dell'importo
contrattuale o di risoluzione contrattuale per inadempienze dell'appaltatore;

6. di dare atto che le spesesostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;

7. di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14,
del D.Lgs. 50/2016;

8. di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;

9. di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;

10. di dare atto inoltre:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/25;
- dell'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2023;
- di aver verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni assunti con il
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio, come riformulato dalla L. 145/2018;

11. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi della normativa vigente,
è il Geom. Sandro Trinci del Servizio Lavori Pubblici.

12. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 42 d.lgs.
50/2016 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al
Responsabile del procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo;

13. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30
giorni;

14. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini
della trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013;

Data
19-05-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4


